
Benutzungsordnung für Online – Dienste 
 

§ 1 
Allgemeines 

1. Im Rahmen dieser Benutzungsordnung ist jedermann berechtigt, die 
Online-Dienste der Bücherei zu nutzen. Voraussetzung für die Nutzung 
ist ein gültiger Benutzerausweis der Karl-Preusker-Bücherei 

2. Die Benutzung der Online-Dienste ist kostenpflichtig. Die 
Nutzungsgebühren und die Entgelte für besondere Leistungen werden 
nach den Entgelttarifen in der jeweils gültigen Fassung erhoben. 

 
 

§ 2 
Online - Nutzung 

1. Im Rahmen der Benutzung erfolgt die Terminvergabe anhand von 
Reservierungslisten. Der Anspruch erlischt, wenn der Termin nicht 
innerhalb der nächsten 15 Minuten wahrgenommen wird. Die Karl-
Preusker-Bücherei behält sich vor, bedarfsabhängige Erweiterungen 
bzw. Einschränkungen der Nutzungsdauer vorzunehmen.  

2. Zu Beginn jeder Online-Sitzung ist der Benutzerausweis beim 
Büchereipersonal zu hinterlegen. Der Arbeitsplatz wird durch das 
Personal funktionsbereit zugewiesen. 

3. Eigene Disketten dürfen nicht verwendet werden. Bei Bedarf können 
Disketten beim Personal käuflich erworben werden. Die Disketten 
werden vom Personal in den Rechner eingelegt und wieder entnommen. 

 
 

§ 3 
Haftung der Bücherei 

1. Die Karl-Preusker-Bücherei ist nicht für Inhalte, Verfügbarkeiten und 
Qualität der Online-Dienste verantwortlich.  

2. Die Bücherei haftet nicht für Schäden, die dem Benutzer durch die 
Nutzung der Online-Dienste, z.B. die Offenlegung seiner persönlichen 
Daten, entstehen. 

 
 
 
 

§ 4 
Ausschluß von der Benutzung 

Personen, die gegen einschlägige Regelungen (u.a. Strafgesetzbuch, 
Jugendschutzgesetz, Datenschutzgesetz) oder gegen die Moral verstoßen 
bzw. die Online-Dienste zu kommerziellen Zwecken nutzen, können von der 
Benutzung ausgeschlossen werden. 
 
 

§ 5 
Inkrafttreten 

Die Benutzungsordnung tritt am 01. März 2006 in Kraft. 
 
 
 

Entgelttarife für die Benutzung der  
Karl-Preusker-Bücherei 

 
1.01.1998 
  ab 01.03.2006

  
1. Beitrag zum Aufbau des 

Buchbestandes/jährlich 
Benutzerausweis 

 

- Erwachsene  10,00
- Studenten, ALG II-

Empfänger unter Vorlage 
eines entspr. Ausweises  

 

5,00
- Kinder bis 16 Jahre  
- Schüler unter Vorlage des 

Schülerausweises 
 

- Vereinsmitglieder  kostenlos
- Einmalige Ausleihe  2,00 
- Familienkarte  15,00
- für Neubürger bei 

Anmeldung innerhalb der 
ersten 3 Monate nach Zuzug 

 

kostenfrei
Ersatzausweis  

- Erwachsene  5,00
- Kinder  2,00
  
2. Versäumnisgebühren 

Erwachsene und 
Jugendliche 

 

- für die erste begonnene 
Woche nach Rückgabe-
termin    je  Medieneinheit  0,50

- für die zweite begonnene 
Woche nach Rückgabe-
termin je Medieneinheit  1,00

- für jede weitere Woche je 
Medieneinheit  2,50

  
 

Kinder unter 14 Jahren  
- für die erste begonnene 

Woche nach Rückgabe-
termin je Medieneinheit  0,25

- für die zweite begonnene 
Woche nach Rückgabe-
termin je Medieneinheit  0,25

- für jede weitere Woche je 
Medieneinheit  0,50

  
- Höchstgrenze für Zeitungen 

und Zeitschriften  
Anschaffungs-

preis
  
  
3. Versäumnisgebühren 

Video/DVD - Entleihungen 
pro Video, pro Öffnungstag  2,50

 
 

 

2. Mahngebühren  
- für die Einleitung des 

Mahnverfahrens  30,00
3. Kostenersatz, pauschal 
- bei kleineren Schäden an 

Druckerzeugnissen  2,50

- bei Beschädigung oder 
Verlust von CD- oder 
Kassettenhüllen  2,50 

- bei gravierenden Schäden an 
Druckerzeugnissen oder 
Verlust  

Wieder-
beschaffungswert 

- Wiederherstellung eines 
beschädigten oder entfernten 
Strichcodeetikettes  3,00 

4. Einarbeitungsgebühr bei 
Verlust von Medien und 
Ersatzbeschaffung  5,00 

   
5. Kopiergebühren   
- 1 Seite DIN A4  0,10 
- 1 Seite DIN A3  0,20 
   
6. Abholung von nicht 

zurückgegebenen 
Entleihungen 
durch Hausbesuch/ Boten pro 
Zeiteinheit (30 min)  15,00 

   
7. Vorbestellungen  pro Titel  1,00 
   
8. Fernleihgebühr 
- pro Fernleihschein 

 
1,00 

- pro realisierte 
Fernleihbestellung  2,50 

 
 

Online - Dienste 
 
  ab 01.03.2006 
1. Online-Dienste   
- Internetbenutzung  

Erwachsene 
je angefangene Stunde   1,50 

   
2. Disketten      
- je Diskette  0,50 
   
3. Druckkosten   
- 1 Seite Format A4  0,10 
   
   
   
 
 

 


